Dixi ea iura loquentia de appellatione remota non obstare, nec ex ijs probari, defensionē à principe tolli posse: *D. D.* autem anxie laborantes tandem respondent, distinguendum esse inter defensionem naturalem & ciuilem, quasi appellatio sit defensio ciuilis, ideoq; à principe tollatur, ut resoluit *Imol.* in d. §. interdū, col. 14. *Felin.* & *Dec.* in d. rub. de appel. ijdem *Feli.* et *Dec.* nu. 3. in c. 1. de rescrip. *Maran.* de ord. iudic. 6. par. nu. 329. pag. mihi 631. de quo melius agit. *Couarru.* in quæst. prac. cap. 24. nu. 6. char. 114.

Quæ conciliatio & distinctio parū tuta est, cum ex sup. dictis constet etiam defensionem iuris ciuilis non posse iuste à principe tolli: unde verius dicēdum videtur, appellationem propriè nō esse defensionem: & ideo remota appellatiōe non tollitur defensio, quæ propriè est ut reus plenè audiatur & ei iustitia fiat, iuxta *Clem. pastoralis*, de re iudic. An autem sint plures instantiæ seu plura tribunalia, merè arbitrarium est, nec respicit iusticiam causæ: nemo enim scire pōt an rectius in prima instantia vel in secūda iudicetur, ut bene videtur aduertere *Rebus.* in. 1. tom. ad ll. Gall. pag. 308. nu. 35. atq; ita constat, remota appellatione

non

non tolli defensionem naturalem neq; ci-  
uilem: constat item non fuisse tam anxie  
à D.D. laborandum circa eam obie-  
ctionem.

23. Non tamen negauerim ex duobus  
iniquis iniquius esse defensionem tollere  
in criminalibus, putarem etiam (aliqua-  
liter saluando traditionem DD) leui ex  
causa posse principē tollere aliquas ex-  
ceptiones dilatorias parui momenti, non  
respicientes merita causæ, pro vt excep-  
tionem procuratoriam militis vel foemi-  
næ, vel exceptionem feriarum: argu-  
tex. in l. si fideiussor, 29. §. quedam. ff.  
mand. per quem hoc not. Bal. in c. cum  
venissent, in fin. de testib. & Ias. in l. pa-  
ctum inter hæredem, nu. 17. ff. de pact.

Secius autem in exceptione perēpto-  
ria quæ à principe tolli non potest, l. cau-  
sas, C. de transac. idemq; in exceptione  
pacti de non petendo ad tēpus, quia con-  
tinet interesse notabile quæsitum ex con-  
uentione, vt colligitur ex glo. in d. §. que-  
dam, iunctis sup. dictis: idemq; verius  
puto in exceptione ordinis, vt scilicet pri-  
us alter excutiatur: continet enim iuris  
beneficium magni momenti, quod nemini  
auferri debet, iuxta sup. deducta, & re-  
gul. l. 4. §. si quis condemnatus, ff. de re  
iudic. quod alibi plenius trado contra  
quàm plures male intelligentes glo. l. si  
mancipiū, §. 1. ff. de euictio. Sic verius  
puto separandam esse recusationem ab  
appellatione, difficilius enim tolletur re-  
cusatio: & regulariter non poterit prin-  
ceps committere causam remota recusa-  
tione, ne per obliquum iusticia euertatur:  
contra plures DD. æquantes appella-  
tionem & recusationem, quos refert

Hippol. singul. 292. & Præpos. in c.  
postremo, de appel. Melius tractat  
Dec. in c. ad hæc, col. fin. de rescrip. &  
in c. cum inter, nu. 11. de excep.

Concederem etiam DD. posse prin-  
cipem facillime dispensare circa dilati-  
ones, ex notat. à Dec. in d. c. cum sit Ro-  
mana, nu. 4. de appel. Cauendum autem  
est ab eod. Dec. & multis alibi pericu-  
lose tradentibus principem posse tollere  
defensiones, vt Dec. not. in c. ex parte 2.  
col. 3. in vlti. notab. nu. 4. de offic. deleg.  
& DD. in l. 3. §. si is pro quo, ff. quod  
quisq; iur. id male deducētes ex illis iurib.  
ibi, quæ (si bene expendantur) contra-  
rium probant.

24. Infertur tandem omnino reijciendam  
& exterminandam esse inhumanam illā  
multorum traditionem, cum principi tri-  
buunt plenissimam vel absolutam potesta-  
tem, eam ab ordinaria distinguētes, vt ex  
illa omnia possit: vtq; facta mentione ta-  
lis potestatis nulla exceptio obijci vale-  
at: quod inter alios acerbius scripsit  
Ange. in l. item si verberatum, §. 1. ff. de  
reivendic. Panor. conf. 84. lib. 1. Bal. in  
l. 2. col. 6. nu. 39. C. de seruit. & aqu.  
Alex. conf. 216, nu. 24. lib. 2. Dec. plu-  
res referēs conf. 269. col. 4. vers. & etiā:  
idem Dec. conf. 498. nu. 24. cum sequen.  
Hippol. in repet. l. de vnoquoq; nu. 16.  
Afflic. in c. 1. §. similiter, nu. 42. de cap.  
qui cur. vend. in. 3. feu. Anto. Capi. de-  
cis. 166. nu. 10. Gozadi. conf. 5. nu. 25. &  
sequen. Ias. conf. 107. col. 2. lib. 4. Castal.  
in tracta. de Imperat. quest. 98. & co-  
piosius quest. 110.

In quo scribentes ipsi mirè variāt, ali-  
qui prorsus improbant, vt infra: alij  
intelli-

intelligentes eam absolutam potestatem dum modo princeps læsionem resarciat: & ita Dec. in c. quæ in ecclesiarum, nu. 25. de constit. Cagnol. in probæm. ff. nu. 42. & ita communẽ opin. procedere inquit Bellon. cons. 2. nu. 9. Alij distinguunt inter magnum & modicum damnum, vt tanq̃ receptius videtur tradere Alex. in l. 2. §. is pro quo, nu. 7. ff. quod quisq̃ iur. Alij vacillat, vt Ias. in l. Barbarius, nu. 35. ff. de offic. præto. quæ DD. varietas satis indicat non veram nec tutam esse hanc suam traditionem de absoluta potestate.

Anteq̃ verò tota ea traditio damnetur, aduerto contra Alex. iniustitiam non cessare etiam in modicis: vt in l. & in maioribus, C. de appella. Similiter aduerto contra Dec. Cagno. Bellon. non cessare eandem iniustitiam, si absq̃ iusta causa princeps auferat alicui iniusto rem, licet eius valorem soluat: iam enim ex violentia libertatem tollit, iniuriamq̃ infert, contra tex. in l. extat, ff. quod met. cau. non leue enim interesse volutatis censetur, argu. tex. in l. fin. ff. de usu & habit. quem not. Bar. in l. si filius qui patri, nu. 4. ff. de vulg. glo. & Paul. in l. cum seruus ff. de condic. ob caus. optima glo. in l. quauis melius, 9. ff. de usufr. Alex. cons. 55. in fin. lib. 2. idq̃ probari satis videtur ex sacra pagina lib. 3. Reg. vbi nec data pecunia Regi licuit subditi vineam occupare nisi eo consentiente: & vis illata acerrimè à Deo punita fuit.

25 Generaliter autem absolutæ potestatis nomen iuri contrarium, & omnino à iureconsultis ablegandum, rectè & eleganter tradit Couarru. d. lib. 3. resolut.

cap. 6. col. 8. cum ad iuris tractationem nihil pertineat quod princeps vi & terrore potestatis facere potest: & ultra Couarru. idem inquit Molin. ad Dec. in d. c. quæ in ecclesiarum, litera .t. & ante eos Fortu. in l. Gallus, §. & quid si tantum, nu. 290. vers. ego verò, & nu. 301. & sequen. & nu. 311. vbi eam potius appellat plenam peccandi potestatem: & ita in principe absolutam eam potestatem negat Alcia. in l. censere, cxi. ff. de verb. sign. idem etiam satis colligitur ex Bar. in l. fin. nu. 2. ad fin. C. si cont. uis: ibi, Deus non dedit eisiurisdictionem peccandi nec auferendi alienum: quod etiã colligitur ex eod. Bar. in probæm. ff. & ibi Alber. nu. 12. in fin. cum sequen. idem aperte tradit Afflic. lib. 1. constit. rub. 40. nu. 5. Imò ex potestate absoluta magis diceretur tyrannus, vt sentit Corras. in repet. l. frater à fratre, nu. 71. ff. de codic. indeb. qui debuit citare bonam glo. in clem. 1. de Baptis. vbi loquitur de principatu & tyrannide: quam not. Io. Imol. in rub. ff. de verb. oblig. col. 4. idem notabiliter probat Bal. in l. discernimus, nu. 3. C. de sacros. eccles. & alibi dicit Bal. in l. Emilius, col. fin. ff. de minor. magnus est Cæsar, sed maior ratio et veritas: et Afflic. lib. 1. costi. rub. 51. §. item dura. ad finem fol. 127.

Nec DD. sibi constant cum ex usu talis potestatis tradunt principem grauius peccare: vt agnoscunt Bal. in d. l. 2. & plures iam citati, & ex Ifern. & Innocen. tardit Capic. decis. 166. nu. 12. eaq̃ potestas absoluta in bonis subditorum non Christiani principis sed Turcarum tyranni esset, vt tradit D. Soto lib. 4. de iust.

*inst. & iur. quest. 4. arti. 1. col. 4.*

Eleganter etiam hoc probat Cicero lib. 3. offic. ibi, nulla nobis cum tyrannis societas, sed potius summa distractio est: Idem Cicero 3. de legib. de simili potestate ait, mihi quidem pestifera videtur, quippe quæ in seditione nata sit. Similiter Aristo. 3. polit. c. 12. secundum versionem Perionij, nunc de absoluta regia potestate, in qua ex libidine sua Rex gerit administratque omnia. Scite autem & eleganter Regis & Tyranni discrimen describit idem Aristo. lib. 5. cap. 10. & inter alia subdit, Est Tyranno voluptas proposita, Regi honestas. huc spectat grauis Salustij sententia, in maxima fortuna minima debet esse licentia: Alia præterea Aristot. aurea sententia, d. lib. 5. polit. cap. 11. quo minor potestas eorum est qui imperant, eo diuturnius stabiliusque stat imperium: & inferius, vna ratio euertendi regni in eo posita est, si imperium ad tyrannidem accesserit: huc etiam pertinet Ennij carmen. Pellitur è medio sapientia, vi geritur res. quod refert Lactanc. de iustitia cap. 1. & omnino menti commendanda sunt quæ idem Lactanc. tradit, d. lib. cap. 6. & cap. 9. Et iustitiæ proprium est alienum non attingere: vt ex Carneade refert idem Lactanc. cap. 17. & Plato dialog. 1. de Repub. vel de iusto inquit, neque boni lædere est, sed eius contrarij, & statim, non igitur iusti opus est nocere amico vel alteri